

KRAKÓW - STOLICA KULTURY

Międzynarodowe festiwale przyciągające artystów z całego świata, dziesiątki muzeów kin i teatrów, tysiąc lat historii, setki zabytków i największy Rynek w Europie – oto Kraków – miasto kultury, którego nie da się zapomnieć.

To w Krakowie od 2008 roku Krakowskie Biuro Festiwalowe realizuje unikalny w skali Polski projekt 6 Zmysłów, który porządkuje i pozycjonuje wszystkie najważniejsze wydarzenia kulturalne odbywające się w mieście (łączy wydarzenia z kręgu kultury, sztuki, muzyki, kina i teatru).

W ciągu ostatnich lat do festiwali o ugruntowanej, międzynarodowej pozycji, takich jak Misteria Paschalia czy Sacrum Profanum, dołączyły nowe: Festiwal Muzyki Filmowej, Off Plus Camera, teatralny festiwal Boska Komedia, ArtBoom poświęcony sztuce nowoczesnej w przestrzeni Miasta, Międzynarodowy Festiwal Literatury im. Josepha Conrada i Selector Festival. „6 zmysłów” to także organizowane od lat wydarzenia skupiające się na przekrojowej prezentacji wybranej dziedziny artystycznej, takie jak Miesiąc Fotografii w Krakowie czy Festiwal Muzyki Polskiej. W 2011 roku – udział w projekcie „6 zmysłów” weźmie także Festiwal Literackiego im. Czesława Miłosza oraz awangardowy Unsound Festival.

W Krakowie organizowane są także wyjątkowe wydarzenia plenerowe takie jak Wianki czy WOW!night na Rynku Głównym. Tu również z powodzeniem realizowany jest cykl Krakowskie Noce. Zaczęło się od Nocy Muzeów zorganizowanej po raz pierwszy w 2004 roku. W 2007 roku dołączyły do niej Noc Teatrów i Noc Jazzu, a w 2008 roku Noc Cracovia Sacra. W 2011 roku dołączy do nich Noc Poezji.

Wydarzenia kulturalne mają ogromny potencjał promocyjny, przyciągają bowiem do Krakowa dziesiątki tysięcy turystów, biorących udział w setkach imprez. Wiele wydarzeń organizowanych jest przez miejskie instytucje kultury lub przy wsparciu finansowym Gminy Miejskiej Kraków. Co ważne – **wydatki na kulturę w budżecie Krakowa sukcesywnie wzrastają – z 3% w 2004 roku do 6,77% w 2010 roku.**

Do ciekawszych cyklicznych wydarzeń organizowanych przez miejskie instytucje należą: festiwal Muzyka w Starym Krakowie organizowany przez Capellae Cracoviensis, Festiwal Tańców Dworskich Cracovia Danza, Festiwal Teatrów Ulicznych realizowany przez Teatr KTO, festiwal Genius Loci przygotowywany przez Teatr Łąźnia Nowa, Parada Smoków i Reality Szopka Szoł realizowane przez Teatr Lalki, Maski i Aktora Groteska. Urząd Miasta Krakowa współorganizuje m.in. Święto Miasta Krakowa i dożynki miejskie.

Wydarzenia wspierane w ostatnich latach z budżetu gminy to m.in. Festiwal Kultury Żydowskiej, Krakowskie Reminiscencje Teatralne – Międzynarodowy Festiwal Teatralny, „Korowód” – Festiwal Twórczości im. Marka Grechuty, Krakowska Jesień Jazzowa, Krakowski Festiwal Filmowy, Krakowska Wiosna Baletowa, Festiwal Muzyki Tradycyjnej Rozstaje, Międzynarodowe Triennale Grafiki, Wielkanocny Festiwal Ludwiga van Beethovena, Krakowskie Zaduszki Jazzowe, Studencki Festiwal Piosenki, Międzynarodowy Konkurs Współczesnej Muzyki Kameralnej, Letni Festiwal Jazzowy w Piwnicy Pod Baranami, Międzynarodowy Festiwal Filmowy Etiuda&Anima, Międzynarodowe Dni Muzyki Kompozytorów Krakowskich, Międzynarodowy Festiwal Muzyki Współczesnej, Święto Chleba i Produktów Regionalnych, Festiwal Pierogów, Festiwal Smaku, Marsz Jamników i wiele innych.

W sumie w Krakowie działa 29 miejskich instytucji kultury (w tym trzy współprowadzone przez Województwo Małopolskie i Gminę Miejską Kraków) o różnych profilach: 7 teatrów, 2 orkiestry, 9 ośrodków kultury, 4 biblioteki (w ramach których funkcjonuje ponad 60 filii), 4 muzea, 1 galeria sztuki współczesnej, 1 biuro organizacyjne – Krakowskie Biuro Festiwalowe (modelowa instytucja tego typu w skali kraju).

Poza tym działa tu także: 6 narodowych instytucji kultury (Muzeum Narodowe w Krakowie, Międzynarodowe Centrum Kultury, Państwowe Zbiory Sztuki na Wawelu, Muzeum Sztuki i Techniki Japońskiej „Manggha”, Narodowy Stary Teatr, Instytut Książki); 12 regionalnych małopolskich instytucji kultury instytucji kultury szczebla wojewódzkiego, prowadzonych przez Województwo Małopolskie (w tym trzy współprowadzone przez Województwo Małopolskie i Gminę Miejską Kraków); 11 miejskich placówek oświatowo-wychowawczych (młodzieżowe domy kultury); 7 placówek zagranicznych o charakterze profilowanych centrów Kultury; 4 spółdzielcze domy kultury, 1 wojskowy ośrodek Kultury.

Coraz liczniej powstające centra kultury i teatry w strukturach organizacji pozarządowych, np. Centrum Kultury Rotunda, Instytut Sztuki, Centrum Kultury Żydowskiej, Katolickie Centrum Kultury, Benedyktyński Instytut Kultury. (KF)